中共甘肃省委教育工作委员会

关于组织开展百万中小学生向家长

讲“四史”故事活动的通知

各市州教育局、兰州新区教体局,厅直属有关学校：

根据《中共中央办公厅关于在全社会开展党史、新中国史、

改革开放史、社会主义发展史宣传教育的通知》和《全省教育系

统党史学习教育专题宣讲工作方案》有关要求，为切实推动全省

中小学生开展好以党史为重点的“四史”学习教育，充分发挥中

小学生与家长交流互动和学习教育辐射带动作用，现将百万中小

学生向家长讲“四史”故事活动有关事项通知如下。

一、总体目标

习近平总书记在党史学习教育动员大会上强调：要抓好青少

年学习教育，着力讲好党的故事、革命故事、英雄故事，厚植爱

党、爱国、爱社会主义的情感，让红色基因、革命薪火代代传承。

各地各校要把握青少年特点、贴近青少年需求，收集整理以党史

为重点的“四史”学习教育故事和具有地方特色的红色资源案例

等，组织教师在校内开展面向学生的示范讲解，组织学生利用周

末、节假日向家长讲“四史”故事活动，做到学习教育长流水、

不断线，形成家校互学互进的良好局面，扩大中小学生“四史”

学习教育的成效和覆盖面。

二、活动主题

颂百年风华·传红色基因

三、组织机构

主办单位：中共甘肃省委教育工作委员会、甘肃省教育厅

承办单位：甘肃教育社 甘肃省兰州实验小学

四、参加范围

全省中小学生

五、时间安排

第一阶段，教师向学生讲“四史”故事（2021 年 6 月-7 月

15 日）。各市县教育部门组织所属各中小学校通过参加庆祝中国

共产党成立 100 周年优秀影片展映展播暨“看电影学党史”主题

活动、“红色基因代代传”全国青少年诵读党史故事活动等，运

用“学习强国”学习平台、党史学习教育官网、“未来导报”等

学习资源，充分发挥课堂主渠道作用，用好道德与法治、历史、

语文教材收集、整理、讲解以党史为重点的“四史”故事。各中

小学校要利用课堂教学和班队活动、升国旗仪式、主题班会、开

学第一课、研学实践活动等，结合学生年龄段实际，组织教师在

校内向学生讲解以党史为重点的“四史”故事。

第二阶段，学生向家长讲“四史”故事（2021 年 7 月 15 日

-9 月 1 日）。各中小学校要组织教师以班级为单位，发挥班主任、

思政课教师作用，指导学生向家长讲以党史为重点的“四史”故

事，集中组织讲好党的故事、革命故事、英雄故事、身边榜样故

事、当地红色文化故事等，形成家校协同学习的良好局面。

第三阶段，作品上传及校内遴选展示（2021 年 9 月 1 日-9

月 30 日）。本次活动在“未来导报”开设专栏，各中小学组织学

生将讲“四史”故事视频、照片，有关图片作品、讲“四史”故

事感想文章等，通过微信搜索“未来导报”关注官方公众号进入

专栏，自主按照要求上传作品。各校可开展校内评选，对优秀视

频、图片作品及主题征文等可在校内组织相关作者开展校内示范

讲述活动。

第四阶段，组织开展全省评选展示（2021 年 11 月）。本次

活动以展示为主，期间将对“未来导报”公众号上传作品集中进

行评选，分组评选出一、二、三等奖和优秀指导教师奖。优秀作

品将在《未来导报》《学生天地》等有关媒体刊载，对获奖作品

作者、指导教师及优秀组织单位进行通报表扬，并给予奖励。

六、有关要求

（一）各市州教育局要按照“四史”宣传教育和党史学习教

育宣讲方案有关要求，结合实际，组织好所属中小学开展学生向

家长讲以党史为重点的“四史”故事活动，做到“校校有活动、

人人都参与”，切实增强活动的针对性和有效性。

（二）各中小学校要精心组织，结合学生实际，充分发挥学

生的主体作用，激发学生参与的内在动力，做好不同年级学生向

家长讲“四史”故事内容、素材的选用和提供工作，在不影响正

常教育教学工作前提下，组织做好校内教师讲解和作品上传工

作。

（三）各地各校要结合实际，创新方式方法、注重实际效果，

形成家校协同的生动局面，增强活动的吸引力和感染力，扩大学

生讲“四史”故事的覆盖面，教育引导青少年学党史、颂党恩、

听党话、跟党走。特别要做好农村小规模学校和偏远学校的组织

动员工作，使党的故事、革命故事、英雄故事家喻户晓。对活动

中的好做法、好经验及好故事及时进行宣传报道，形成良好的示

范带动作用。

联系人：王佳宁 13893662552

何金亮 18909443548

附件：中小学生向家长讲“四史”故事有关作品上传要求

中共甘肃省委教育工作委员会 中共甘肃省教育厅党组

党史学习教育领导小组（代章）

2021 年 6 月 3 日

附件

中小学生向家长讲“四史”故事
有关作品上传要求

一、视频作品

1.手机、相机、摄像机等拍摄设备不限。成片作品时长 3-8

分钟左右，主要以向家长讲“四史”故事剧情、教师示范巡讲、

学生集中学习展演等，横竖屏均可。视频格式为高清格式 1080P，

文件格式为 MP4。作品须为原创，无版权纠纷。

2.作品须附 Word 文档，内容为作品名称、作者姓名、所在

学校、地址、联系方式。视频和 Word 文档以“作品名称+作者姓

名”格式命名。

二、图片作品

1.作品要紧扣主题，体裁风格自定，包括学生向家长讲“四

史”故事摄影作品、设计海报、书画美术作品图片等。单幅、组

图（每组不超过 5张）均可，电子版以 JPG 格式报送，邮箱投稿

作品须为未经压缩的原片，JPG 文件不小于 1M。作品须为原创，

严禁抄袭。

2.作品须附 Word 文档，内容为作品名称、作者姓名、所在

学校、地址、联系方式。图片和 word 文档以“作品名称+作者姓

名”格式命名。

三、主题征文

1.紧扣活动主题，讲述个人学习、讲故事感悟、难忘瞬间、

家长反响，讲述教师示范活动教学现场、教育成就，唱响主旋律，

讴歌新时代。参赛作品须为作者原创，且此前未在正式出版物发

表。

2.作品体裁不限，篇幅在 800 字左右。电子版以 Word 格式

提交，并在稿件内注明作者姓名、所在学校、地址、联系方式。